1

安通控股股份有限公司董事会

关于 2020 半年度募集资金年度存放与使用情况的

专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44 号）和上海证券交易所印发的《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法》和相关格式指引的规定，将本公司

2020年半年度募集资金存放与使用情况报告如下：

一、 募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可字[2016]892 号文《关于核准黑龙江黑

化股份有限公司重大资产重组及向郭东泽等发行股份购买资产并募集配套资金

的批复》核准，公司向郭东泽、长城国融投资管理有限公司发行 96,418,732 股

人民币普通股（A 股），每股面值 1.00元，实际发行价格每股 7.26元，募集资

金总额为人民币 70,000.00 万元，扣除与发行有关的费用 5,635.27 万元后，实

际募集资金净额为 64,364.73 万元。该募集资金已于 2016 年 8 月到位。上述资

金到位情况已经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证并出具会验字

[2016]4554号《验资报告》。公司对募集资金采取了专户存储管理。

（二）募集资金使用及结余情况

截至 2020年 6月 30日，本公司募集资金使用情况为：公司累计使用募集资

金金额 64,415.32 万元，募集资金专户余额为 114.66 万元（其中：募集资金累

计利息收入人民币 166.49 万元；募集资金专户累计支出银行手续费人民币 1.24

万元）。

二、 募集资金的管理情况

根据有关法律法规及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》的规定，

2

遵循规范、安全、高效、透明的原则，公司制定了《募集资金管理办法》，对募

集资金的存储、审批、使用、管理与监督做出了明确的规定，以在制度上保证募

集资金的规范使用。

根据《公司募集资金管理办法》的要求，公司及保荐机构海通证券股份有限

公司（以下简称“海通证券”）对募集资金采取了专户存储管理，与上海浦东发

展银行股份有限公司泉州分行、中国工商银行股份有限公司泉州鲤城支行（以下

统称：募集资金专户存储银行）于 2016年 9月 19日签订了《募集资金专户存储

三方监管协议》（以下简称《三方监管协议》）。三方监管协议与上海证券交易

所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

截至 2020年 6月 30日止，公司开立的募集资金专户中募集资金存储情况如

下：

金额单位：人民币万元

上海浦东发展银行股份有限公
司泉州分行 17610154500000950 4.14

中国工商银行股份有限公司泉
州鲤城支行 1408010129008221251 0.70

合    计  4.84

2016 年 9 月 22 日，公司召开第六届董事会 2016 年第一次临时会议审议通

过了《关于使用配套募集资金对全资子公司增资的的议案》，为确保募集资金投

资项目稳步实施，提高募集资金投资效益，公司董事会决定向募投项目的实施主

体——全资子公司泉州安通物流有限公司进行增资

根据《公司募集资金管理办法》的要求，泉州安通物流有限公司及保荐机构

海通证券对募集资金采取了专户存储管理，与上海浦东发展银行股份有限公司泉

州分行、中国工商银行股份有限公司泉州鲤城支行（以下统称：募集资金专户存

储银行）于 2016 年 10 月 21 日签订了《募集资金专户存储三方监管协议》（以

下简称《三方监管协议》）。三方监管协议与上海证券交易所《募集资金专户存

储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

   截至 2020 年 6 月 30 日止，泉州安通物流有限公司开立的募集资金专户中募

集资金存储情况如下：

3

金额单位：人民币万元

银 行 名 称 银行帐号 余额
上海浦东发展银行股份有限公

司泉州分行 17610154740007456 1.32

中国工商银行股份有限公司泉
州鲤城支行 1408010119601068939 42.89

合    计  44.21

2018年 1月 5日公司召开了第六届董事会 2018年第一次临时会议审议通过

了《关于使用募集资金对全资孙公司注资实施募投项目的议案》，公司董事会同

意由安通物流使用募集资金 12,425 万元人民币用来向安通物流的全资子公司

东南冷链仓储有限公司（以下简称“东南冷链”）注资，注资的募集资金将全部

用于泉州市石湖港东南冷链的自有土地上建设冷链仓储物流项目。

根据公司《募集资金管理办法》的要求，公司及子公司安通物流、东南冷链

以及保荐机构海通证券股份有限公司对募集资金采取了专户存储管理，与上海浦

东发展银行股份有限公司泉州分行、中国工商银行股份有限公司泉州鲤城支行于

2018 年 2 月 8 日签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。上述三方监管协

议与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差

异。

截至 2020年 6月 30日止，东南冷链仓储有限公司开立的募集资金专户中募

集资金存储情况如下：

金额单位：人民币万元

募集资金专户开户银行 银行账户 专户余额
上海浦东发展银行股份
有限公司泉州分行 17610078801400000148 50.71

中国工商银行股份有限
公司泉州鲤城支行 1408010119601101079 14.9

合计  65.61

三、 2020 年半年度募集资金的使用情况

2020年半年度本公司实际投入相关项目的募集资金款项共计人民币 0万元，

具体使用情况详见附表 1：募集资金使用情况对照表。

四、 变更募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2020年 6月 30日止，公司未发生变更募集资金投资项目的情况。

五、 募集资金使用及披露中存在的问题

4

2018 年 1月 5日，公司召开第六届董事会 2018年第一次临时会议审议通过

了《关于使用募集资金对全资孙公司注资实施募投项目的议案》，公司董事会决

定由安通物流使用调整后的募集资金用来向安通物流的全资子公司东南冷链仓

储有限公司注资，本次注资总额为 12,425.00 万元。本次注资的募集资金将全部

用于泉州市石湖港东南冷链的自有土地上建设冷链仓储物流项目。

2018 年 8月 24 日召开第六届董事会第十一次会议审议通过了《关于部分募

集资金投资项目延期的议案》，同意公司对募集资金投资项目--东南冷链仓储物

流项目实施期限进行延长，预计主体工程从 2019 年一季度起陆续投入使用。本

项目支付给工程施工方的金额为 12,060.40万元，其中涉及股东资金占用的款项

为 10,070.40 万元。

安通控股股份有限公司

董事会

                                             2020年 8月 27日

5

附表 1：

募集资金使用情况表

编制单位：安通控股股份有限公司

                                                             金额单位：人民币万元

募集资金总额   64,364.73 本年度投入募集资金总额   0

变更用途的募集资金总额  —

已累计投入募集资金总额 64,415.32 变更用途的募集资金总额比例   —

承诺投资项

目

是否已变更

项目(含部分

变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额
(1)

本年度投入

金额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末投入

进度(%)(4)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可以使用状态

日期（或截止日

项目完工程度）

本年度实现的效

益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

集装箱 否

不超过
48,000 —

64,364.73

  47,999.15

50.59

100 已完成 — — 否

商务物流网

络及管理系

统信息化 否 不超过 7,000 — 0 4,040.65 100 已完成 — — 否

场站仓储设

备及冷链仓

储设备 否

不超过
15,000 — 0 12,375.52 100 主体项目 75% — — 否

合计

— 64,364.73 — 64,364.73 0 64,415.32 50.59 100 — — — —

未达到计划进度原因(分具体项目)   备注

项目可行性发生重大变化的情况说明   不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司于 2016 年 10 月 24 日召开第六届董事会第四次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募投项

目自筹资金的议案》，同意公司以募集资金人民币 23,790,420.71 元置换预先已投入募投项目的自筹资金。该置

换金额经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）的专项审核，公司独立董事、监事会以及保荐机构均发表了同

意置换的意见。

6

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况   不适用

募集资金结余的金额及形成原因   截止 2020 年 6 月 30 日，募集资金结余的金额为 114.66 万元，主要原因系利息收入 166.49万元

备注：

1、募投项目之“集装箱”项目，受公司战略规划、市场需要等影响，公司调整了集装箱购买种类及数量，同时考虑到调整后的集装箱购置涉

及的厂商谈判、集装箱建造等过程需要一定时间来完成，因此公司于 2017年 10月 19日召开第六届董事会第八次会议审议通过了《关于募集资金

投资项目延期的议案》，延长集装箱购置完成的期限至 2017年 11月 30日。

2、募投项目之“商务物流网络及管理系统信息化”项目，公司于 2017 年 10月 19日召开第六届董事会第八次会议审议通过了《关于募集资

金投资项目延期的议案》，延长完成的期限至 2018年 6月 30日。截至 2018年 12月 31日止，商务物流网络及管理系统信息化系统已提交公司正

常使用。

3、募投项目之“场站仓储设备及冷链仓储设备”项目，为确保该项目的稳健性和募集资金使用的有效性，公司于 2017 年 10 月 19 日召开第

六届董事会第八次会议审议通过了《关于募集资金投资项目延期的议案》，以放缓了该项目的投资进度，并将该项目完成的期限延长至 2018年 8

月 31 日。因设计方案的论证及工程建设的手续繁杂，至 2018年 6 月东南冷链仓储有限公司才获得建设工程施工许可证，公司于 2018年 8月 24

日召开第六届董事会第十一次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，同意公司对募集资金投资项目--东南冷链仓储物流项

目实施期限进行延长，截止 2019年 7 月，用于东南冷链建设的募集资金已基本全部投入使用，主体工程基本完工，但因公司现金流出现紧张，计

划使用自有资金投入建设的部分尚未全部完工。

	关于募集资金年度使用情况的专项报告（参考格式）